

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

ILUSTROWANA

REPUBLIKA

ROK XVII.

ŁÓDŹ, WTOREK, DNIA 30 MAJA 1939 ROKU

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 147

LEPSZA WOJNA, NIŻ NIEWOLA

Doniosłe przemówienie ambasadora amerykańskiego w Paryżu
Stany Zjednoczone po stronie państw, które
walczyć będą z nojeżdźcą

Paryż, 29 maja.

(PAT) W okresie Zielonych Świąt miały miejsce liczne uroczystości wśród których na pierwsze miejsce wybiła się francusko - amerykańska zorganizowana z okazji poświęcenia pomnika na cmentarzu poległych obywateli amerykańskich w czasie wojny światowej, w miejscowości Neuilly-Sur-Seine.

W czasie uroczystości tej zabrał głos ambasador Stanów Zjednoczonych w Paryżu Bullitt, który oświadczył, że narody, tak jak poszczególne jednostki muszą czasem wybierać między groźnymi alternatywami, np. naród może uniknąć wojny, jeśli skłonny jest zgodzić się na niewolę, lecz dla obywatela amerykańskiego tak, jak dla wszystkich wolnych narodów zachodnich.

PRZYJECIE MOŻLIWOŚCI WOJNY JEST ALTERNATYWA MNIEJ STRASZNA NIŻ ODDANIE SIĘ W NIEWOLE. Nasze sympatie, oświadczył ambasador Bullitt, są po stronie tych narodów, które bez względu na ryzyko **BĘDĄ WOLAŁY WALCZYĆ O WOLNOŚĆ, NIŻ UGIĄĆ SIĘ POD BUTEM NAJEŹDZCY.**

Amb. Bullitt zakończył przemówienie wyrażeniem przypuszczenia, że ludzkość będzie jeszcze musiała przejść przez okropne doświadczenia zanim ostatecznie zostanie osiągnięty pokój.

Stany Zjednoczone związane są paktem niezłomnym do kroczenia dalej po drodze, po której szli, ci którzy leżą na cmentarzu. Raz jeszcze powtórzono apel o pokój, celem zrealizowania celu, która ich ożywiła.

Na przemówienie to odpowiedział francuski Daladier. Charakterystycznie polskiej, oświadczył on, że Francja jest przywiązana do współpracy. Od najbardziej skromnych swych obywateli, aż do kierowników polityki, wszyscy ożywiają się tą ideą.

6 żołnierzy niemieckich rażonych piorunem na granicy

Bogumin Nowy, 29 maja. (PAT) Dnia 27 bm. w godzinach wieczornych nad granicą polsko - niemiecką przeszła gwałtowna burza. W pasie granicznym na odcinku między Niemcami a polską strażnicą niemiecką, paraliżując 6 żołnierzy niemieckich, w 20 minut po tym piorun uderzył w polską strażnicę graniczną, paraliżując strażnika celnego Stawowatego, którego przewieziono do szpitala.

Zgon małżonki prezydenta Warszawy

Warszawa, 29 maja. (PAT) Po długotrwałej i ciężkiej chorobie, opatrzona Św. Sakramentami, zmarła w poniedziałek, dnia 29 maja, w Chranowskich Stefanówce, małżonka prezydenta miasta St. Warszawy.

wieni są tą ideą. Francja nie prowadzi podwójnej gry na szachownicy świata. Gdy proponuje ona pokój, to poświęca temu pokojowi wszystkie swoje siły. Rząd francuski wyraża w tym tylko wolę na-

rodu francuskiego. Francja jest narodem wielkiej demokracji, podobną do demokracji amerykańskiej. Jest całkowicie odpowiedzialna za swe przeznaczenie, lecz tak jak wszystkie narody wolne nie

może ona zgodzić się na zagrożenie swych wartości, droższych nawet od życia. Francja jest krajem godności ludzkiej, lecz jednocześnie jest krajem odwagi i heroizmu. Dlatego też wszelkie usiłowania hegemonii czy panowania nad światem znajdą Francję zdecydowaną do obrony swej wolności, jak również wolności świata. Wówczas wszyscy odnajdą Francję taką, jaką jest w istocie, zjednoczoną i zdecydowaną wobec niebezpieczeństwa.

Oba te przemówienia transmitowane były przez radio do Ameryki i odbity się głośnym echem na łamach prasy francuskiej.

Wojsko włoskie w Morawskiej Ostrawie

Morawska Ostrawa, 29 maja.

W tych dniach przybył do Morawskiej Ostrawy jeden batalion strzelców włoskich (Alpini), którzy objęli służbę nad granicą polsko - czeską. Ponadto przybyło do Morawskiej Ostrawy wiele wyższych oficerów włoskich, którzy wraz z oficerami niemieckimi badają teren nad granicą.

Pojawienie się oddziałów włoskich na terenie Morawskiej Ostrawy wywołało olbrzymie wrażenie.

Goebbels jedzie do Gdańska

Förster „poucza” swój sztab partyjny. — Co się dzieje w Gdańsku

Londyn, 29 maja.

Prasa londyńska donosi, że w dniach 7—10 czerwca roku bieżącego mają odbyć się na terenie Gdańska zawody członków SS i SA z Prus Wschodnich i Wolnego Miasta Gdańska. Na zawody te zapowiadany jest przyjazd ministra

Goebbelsa, który wygłosić ma programowe przemówienie. — Wizyta Goebbelsa utrzymywana jest przez koła narodo-socjalistyczne w ścisłej tajemnicy. Bojówki hitlerowskie dopuściły się ostatnio jeszcze jednego wybryku, wybijając szyby w mieszkaniu konsula holenderskiego w Gdańsku. Hitlerowcy wybili szyby w mieszkaniu holenderskiego konsula przez pomyłkę, gdyż właściwym celem ich wystąpienia było mieszkanie radcy Kamisariatu generalnego R. P. Perkowskiego, który mieszka o piętro wyżej.

Starcie na granicy mongolsko-mandżurskiej

Tysiąc żołnierzy mongolskich przekroczyło granicę pod osłoną 100 samolotów

Tokio, 29 maja.

(PAT) Wczoraj doszło ponownie do poważnego incydentu na granicy mongolsko - mandżurskiej. Oddział mongolski złożony z tysiąca żołnierzy przekroczył pod osłoną broni zmotoryzowanej i około 100 samolotów granicę na odcinku Mumohan. Po dłuższej walce udało

się wojskom mandżursko - japońskim odeprzeć napastników, przy czym lotnicy japońscy zestrzelili przeszło 20 samolotów mongolskich, tracąc tylko jeden. Mandżurskie ministerstwo spraw zagran. wystosowało do rządu zewnątrz - mongolskiego energiczny protest z żądaniem natychmiastowego wycofania z obszaru pogranicznego wojsk mongolskich.

B. premier Blum zachorował

Debata nad polityką zagraniczną na kongresie socjalistów

Paryż, 29 maja.

(PAT) Kongres Partii Socjalistycznej w Nantes przystąpił dziś do dyskusji nad polityką ogólną partii. Kongres dwukrotnie opowiedział się za t. e. z sekretarza generalnego partii p. Paul Faure'a

przeciw wszelkiej współpracy z partią komunistyczną. Następnie kongres rozpoczął debatę nad polityką zagraniczną. B. premier Blum naskutek nagłej niedyspozycji nie bierze udziału w obradach kongresu.

Mołotow wygłosi w środę ekspozycję o polityce zagranicznej Sowieców

Moskwa, 29 maja.

(PAT) Na dzisiejszym posiedzeniu obu izb przyjęto ustawę o utworzeniu komisariatu budownictwa oraz o utworzeniu republikańskich komisariatów transportu samochodowego, po czym przewodniczący Szewernik oznajmił, iż grupa deputowanych wystąpiła z wnioskiem, by Mołotow poinformował izbę

o polityce zagranicznej. Mołotow, jak oświadczył, że jeżeli obie izby wniosły taki uchwałę, to gotów jest on wygłosić ekspozycję na temat polityki zagranicznej. Wniosek taki został uchwalony.

Przemówienia Mołotowa należy się spodziewać w środę, 31 bm., gdyż jutro z powodu dnia wypoczynkowego sesji nie będzie.

EXPRESS
WIECZORNY
podaje o godz. 12 w południe
najnowsze
wiadomości
polityczne

lenderskiego w Gdańsku. Hitlerowcy wybili szyby w mieszkaniu holenderskiego konsula przez pomyłkę, gdyż właściwym celem ich wystąpienia było mieszkanie radcy Kamisariatu generalnego R. P. Perkowskiego, który mieszka o piętro wyżej.

Miara nastrojów wśród hitlerowców gdańskich są zalecenia „Gauleitera” Förstera, który odbył odprawę sztabu partyjnego w Gdańsku. W myśl tych zaleceń hitlerowcy powinni postarać się, aby polscy inspektorzy celni zostali całkowicie odseparowani od miejscowej ludności. Förster zaleca ponadto prowadzenie ożywionej kampanii antypolskiej, walkę ze szkolnictwem polskim, bojkot polskich przedsiębiorstw oraz walkę z prasą polską.

Obchody Str. Ludowego w czasie Zielonych Świąt

Warszawa, 29 maja.

Dnia 28 i 29 bm. odbyły się w kilku województwach obchody „Święta Ludowego”, zorganizowane przez Stronictwo Ludowe. Przebieg obchodów był spokojny. Obchody odbyły się w lokalach zamkniętych.

700 uchodźcom żydowskim nie zezwolono na lądowanie w Hawanie

Warszawa, 29 maja.

Z Hawany donoszą, iż władze tamtejsze zabroniły lądowania 700 uchodźcom żydowskim. Takie samo zarządzenie wydano w stosunku do 240 obywateli hiszpańskich, b. żołnierzy armii republikańskiej w Hiszpanii.

Manewry w Szwecji

Sztokholm, 29 maja.

(PAT) Rozpoczęły się manewry ochrony wybrzeża południowo-wschodniej Szwecji z udziałem specjalnie powołanych rezerwistów. Manewry potrwać trzy dni.

MNIE JAK ZWYKLE-
MYDŁO DO GOLENIA
PALMOLIVE



A JA WOLEM ICH
WSPANIAŁY KREM

Lec... obaj przyznają, że dzięki połączeniu olejku oliwkowego i gliceryny, preparaty do golenia Palmolive są najlepsze.

Czy woli Pan mydło do golenia? Palmolive jest najprzyjemniejszym i najekonomicznym mydłem na rynku. A może woli Pan luksusową, przenikającą pianę kremu do golenia? Wybrać należy również Palmolive, gdyż uznany jest jednogłośnie przez mężczyzn całego świata za najlepszy.

Nam tylko znana mieszanka olejku oliwkowego i gliceryny, zawarta w preparatach Palmolive, umożliwiła szybsze, przyjemniejsze golenie. Twarz Pana będzie świeższa, a skóra odmłodzona i bez zadraśnień, wywołanych goleniem twardego zarostu. Palmolive usuwa zarost, zmniejszając o połowę pracę brzytwki.

Bez względu na to, czy woli Pan mydło, czy też krem do golenia, Palmolive napewno Pana zadowolą. Rozpocznij więc od jutra z pewnością nie powróci już do przestarzałych metod.



IDEALNE GOLENIE SIĘ
ZA 1 1/2 GROSZA DZIENNIE

Mydło do golenia Palmolive wyrabiane na leguminy olejku oliwkowego i gliceryny. Ekonomiczne golenie się.



Niemcy rujną Czechosłowację

W Pradze rozbierane są nawet parkany żelazne i wywożone do Rzeszy. Nie ma już śladu armii czeskiej. Rozmowa z gen. Prchalą, który znajduje się w Warszawie

Warszawa, 29 maja.

Ub. soboty, dnia 27 bm. wieczorem w przedwieczór Zielonych Świąt wielką sensację w warszawskim świecie dziennikarskim wywołała wiadomość głosząca, iż najbardziej niespodziewanie zjawili się w Warszawie jeden z najwybitniejszych dowódców b. armii czeskiej, gen. Prchala, b. wielkorządca Rusi Przykarpackiej wysłany przez ostatni rząd Czechosłowacji dla opanowania ruchochawki wywołanej przez niesławnej pamięci rząd ks. Wołoszyna.

Wkrótce okazało się, że wiadomości te są prawdziwe. Gen. Prchala z żoną i synem przybył do Warszawy, jako emigrant polityczny i z powodu stosunkowo szczupłych środków finansowych jakimi rozporządza zamieszkał w jednym ze skromniejszych hoteli stołecznych przy ul. Jasnej.

Dziś rano grupa dziennikarzy odwiedziła gen. Prchalę w którego towarzysztwie znajduje się b. attache poselstwa Czechosłowacji w Warszawie red. Hejret.

Gen. Prchala liczy lat około 45, średniego wzrostu, mocno zbudowany o energicznych szybkich ruchach i twarzy oraz spojrzeniu znamionujących siłę woli. Energicznie ścisną dłoń dziennikarzy i z radością stwierdza, że znajduje się nareszcie w Polsce, po czym godzi się na udzielenie krótkiego wywiadu.

Gen. Prchala zaskoczony został podaniem się prezydenta Hachy pod protektorem Niemiec na Rusi Przykarpac-dnia 14 marca rb. ruszyły na Ruś Przykarpacką wojska węgierskie.

— Toczyłem walki z przeważającymi siłami węgierskimi, mając do rozporządzenia nie wielkie i to topniejące siły własne. W dniu 23 marca rb. wycofałem się z resztkami mego wojska na Słowację. Po dwóch dniach byłem już w Pradze. Pozostawałem w Pradze dokładnie 2 miesiące, a mianowicie do ub. poniedziałku dnia 22 maja rb., kiedy Pragę opuściłem, udając się do Warszawy.

Na zapytanie co się dzieje w Czechosłowacji, czy istnieje tam jeszcze siła zbrojna, jak zachowują się okupanci? — gen. Prchala odpowiada wymownym machnięciem ręki...

Proces Apfelbauma odbędzie się wkrótce w Berlinie

Warszawa, 29 maja.

W najbliższych tygodniach odbędzie się w Berlinie proces polskiego obywatela Jerzego Apfelbauma, który przed rokiem aresztowany został pod zarzutem przemytu dewiz. Śledztwo trwało rok i obecnie doręczono mu akt oskarżenia Apfelbauma który trudnił się handlem futrami i mieszkał stale w Lwowie bronić będzie 2 adwokatów berlińskich.

— To jest okupacja, niewola, wiecie co to znaczy... Armii czeskiej już nie ma, żołnierze dawno rozpuszczeni zostali do domów a obecnie likwiduje się korpus oficerski i podoficerski. Dawnych mundurów czechosłowackich już na ulicach miast czechskich nie widać... Cała broń, a głównie armaty, sprzęt lotniczy, pancerny i motoryzacyjny został przez okupantów wywieziony w głąb Niemiec. Nie

Ekscesy antyżydowskie w Czechach inspirowane są przez hitlerowców

Londyn, 29 maja.

„Daily Telegraph” donosi z Pragi, iż mnożą się dowody, że ekscesy antyżydowskie w Czechach i na Morawach są inspirowane przez niemieckich narodowych socjalistów. W niektórych miastach Żydom nakazano, aby nie opuszczali mieszkań podczas świąt. W Deutschbrod hussyci zaproponowali Żydom, aby

odprawili modły w ich kościele, jeśli boją się zgromadzić w synagodze.

W Deutschbrod istnieje obóz koncentracyjny. Policja znęcała się okrutnie nad 84 Żydami i ich rodzinami, którzy usiłowali zbiec z Czech niedaleko Ostrau. Zmuszono ich do tego, aby przez 24 godziny stali nieruchomo z twarzą zwróconą do muru. Później siłoczono ich wszystkich w niewielkim areszcie.

Wybory do parlamentu na Węgrzech

Partia rządowa odniosła „zwycięstwo”

Budapeszt, 29 maja.

(PAT) W ciągu dnia wczorajszego i dzisiejszego odbyły się na Węgrzech wybory do parlamentu na podstawie nowej ordynacji wyborczej, przewidującej ich tajność. Ogólna liczba nowoobраниch posłów wynosi 260, z czego 135 pochodzi z wyborów indywidualnych, 125 zaś z list. Każdy komitet wybiera 2 do 3 posłów indywidualnie i 2 do 3 posłów z list.

W wyborach obecnych wzięło udział 5 partij politycznych: Rządowa partia

życia węgierskiego i połączona z nią partia chrześcijańska, partia drobnych rolników, partia liberalna i partia socjal-demokratyczna oraz kilka ugrupowań politycznych i frakcyj, jak narodowi socjaliści, niezależna partia chrześcijańska, węgierski front pracy itd.

Według nieoficjalnych i niekompletnych jeszcze obliczeń już wczorajszy dzień wyborów przyniósł przytłaczającą większość rządowej partii życia węgierskiego, która uzyskała około 80 mandatów. Drugie miejsce jak dotychczas zajmują narodowi socjaliści (ponad 10 mandatów), trzecie drobni rolnicy — (5 mandatów). Należy się spodziewać, że partia rządowa uzyska 70 do 80 procent ogólnej liczby mandatów. Wybory odbyły się na całych Węgrzech w zupełnym spokoju. Frekwencja głosujących była dość znaczna.

Ostateczne wyniki wyborów ogłoszone będą w ciągu dnia jutrzejszego.

Pogrzeb zamordowanego studenta

12 tysięcy osób wzięło udział w uroczystościach żałobnych

Lwów, 29 maja.

We Lwowie odbył się pogrzeb ofiary napadu na Politechnice studenta chemii Markusa Landaua.

Około 12 tysięcy osób wzięło udział w smutnej uroczystości. Pogrzeb odbył się z hali ceremonialnej cmentarza żydowskiego. Nad trumną przemawiali rabin Lewin, poseł dr. Somerstein, Bieler, prof. Politechniki lwowskiej Kul-

czyński, red. Skalak. W pogrzebie wzięło udział czterech profesorów Politechniki, m. inn. sen. prof. Bartel. Również na pogrzeb przybył Włodzimierz Żabotyński, przywódca sjonistów-rewizjonistów.

W pogrzebie uczestniczyły delegacje młodzieżowe, przybyłe z Warszawy i Krakowa. Obrzęd pogrzebowy trwał od godz. 11-ej do godz. 14-ej.

Oszczędzać na Obronie Narodowej, to narażać kraj na wojnę, wydawać go na łup wroga, to za każdy oszczędzony grosz płacić krwią narodu

tylko zresztą to wywieziono — mówił gen. Prchala.

WYWOZI SIĘ ŻELAZO, CAŁE NAWET BRAMY I SZTACHETY Z PARKÓW MIEJSKICH W PRADZE WYWIEZIONO JUŻ DO NIEMIEC.

Dziennikarze zapytują następnie gen. Prchalę o jego przeżycia osobiste, ale na to pytanie odpowiedź uzyskać trudno.

Gen. Prchala oświadczył, iż nie może pogodzić się z tym co się stało w Czechosłowacji i zdecydował się na tufaczkę emigracyjną mając nadzieję, iż będzie mógł stworzyć gdziekolwiek bądź załazek oddziałów czechskich, które jeszcze kładły pomaserują przeciwko Niemcom.

BIĆ SIĘ Z NIEMCAMI — MÓWIŁ GEN. PRCHALA Z OGNIEM W O-CZACH — TO JEST W TEJ CHWILI MOJ CEL I MOJE JEDYNE W ŻYCIU ZADANIE.

Oczywiście, że nie będę przysparzał swojej osobą kłopotów żadnemu krajowi, który mi udzieli gościny, a szczególnie Polsce dla której mam wielką wdzięczność, wiele uznania i pełne serce prawdziwej sympatii...

Gen. Prchala okazał następnie dziennikarzom swój paszport. Jest to już paszport nowego typu. Na szarym płótnie oprawy widnieją herby dawnej Czechosłowacji, obok herbów niemieckich a nad nimi napis w języku niemieckim „Deutsches Reich” i „Protektorat Boehmen - Maeren”. Te same napisy w języku czeskim i francuskim. Na tym paszporcie jak i jego małżonki i 18-letniego syna znajdują się wizy, udzielone przez konsulát polski i uprawniające do pobytu w Polsce w ciągu 3 miesięcy.

Adiutant Seyss-Inquarta popełnił samobójstwo

Wiednia, 29 maja.

Znany na ter. Wiednia lek-dentysta dr. Sitka popełnił samobójstwo. Dr. Sitka był adiutantem b. namiestnika Austrii Seyss-Inquarta i uchodził za jednego z zażartych zwolenników reżimu hitlerowskiego. Dr. Sitka naraził się jednak „Gestapo” a to dlatego, że domagał się zaprzestania zbyt ostrych represji wobec organizacji katolickich. Zatarg doprowadził dr. Sitkę przed sąd partyjny. Wyrok trzymano w tajemnicy, natomiast ukazał się komunikat policyjny, że dr. Sitka „po pełnił samobójstwo”.

Irlandczycy rzucają bomby kławiące

Londyn, 29 maja.

(PAT) Członkowie irlandzkiej organizacji republikańskiej rzucili w jednym z kin Liverpoolu bombę kławiącą, 20 osób, w czym 11 kobiet przewieziono do szpitala.

Demobilizacji armii zażąda Anglia od Hitlera

Chamberlain chce przyprzeć do muru III Rzeszę i będzie się domagał gwarancji, że Berlin wyrzeka się agresji

LONDYN, 29 maja.

W brytyjskich kołach politycznych trąca pogłoski, że premier Chamberlain przygotowuje sensacyjne posunięcie polityczne w stosunku do Niemiec.

Koła dobrze poinformowane utrzymują, że premier brytyjski WYKLUCZA WSZELKIE PROJEKTY MIĘDZYNARODOWEJ KONFERENCJI. Rząd angielski zdaje sobie bowiem sprawę z tego, że tego rodzaju konferencja nie doprowadzi do pozytywnych wyników, jeśli wziąć pod uwagę metody dyplomacji niemieckiej.

Rzesza zażądałaby w wypadku międzynarodowej konferencji udzielenia jej z góry koncesyj. Zresztą rząd francuski odrzucił już kategorycznie plan konferencji międzynarodowej.

Według informacji londyńskich, posunięcie Chamberlaina ma mieć charakter jednostronny, a w formie MA PRZYPOMINAĆ APEL PREZYDENTA ROOSEVELTA.

Premier brytyjski ma zażądać od Hitlera gwarancji, że pretensje Niemiec nie będą dochodzone siłą i na drodze faktów dokonanych, mogących doprowadzić do konfliktu zbrojnego.

Chamberlainowi nie będzie chodziło o ustne zapewnienia kierowników polityki zagranicznej Rzeszy, ale o konkretną gwarancję natury militarnej, JAK DEMOBILIZACJE WOJSK NIEMIECKICH.

Zaburzenia żołądka i jelit. Specjaliści chorób żołądka oświadczają, że naturalną wodę gorzką „Franciszka - Józefa“ można gorąco polecić jako bardzo skuteczny środek domowy.

Bójka we wsi Kuźmina Dwie osoby ranne

Warszawa, 29 maja.

(PAT) Dnia 28 bm. we wsi Kuźmina, pow. dobromilskiego wynikła bójka między miejscową ludnością na tle walki o kościół. W wyniku tej bójki zostały ranne 2 osoby.

Dla zapobieżenia dalszym ekscesom został wzmocniony miejscowy posterunek policji państwowej.

Gdyby Niemcy nie zgodzili się na propozycję Wielkiej Brytanii, zdradziłyby się w ten sposób ze swymi prawdziwymi zamiarami.

W takim wypadku rząd angielski w porozumieniu ze swymi sojusznikami PODEJMIE DALSZE KROKI DLA ZABEZPIECZENIA POKOJU.

Wrzenie wśród wojska na terenie b. Austrii

Londyn, 29 maja.

Nadeszły tu wiadomości, świadczące o wzmagającym się na terenie b. Austrii wrzeniu, które przenika nawet do oddziałów wojskowych.

Na tle niezadowolenia wywołanego

wśród b. oddziałów austriackich z powodu wprowadzenia drillu pruskiego do szło w koszarach w Linzu do poważnych zajść, w czasie których żołnierze wyrzucili przez okno podchorążego pruskiego.

Groźba powodzi w Warszawie

Stan wody na Wiśle stale się podnosi

Warszawa, 29 maja.

(PAT) Stan wody na Wiśle pod Warszawą podnosi się z każdą chwilą, podczas gdy w dniu 27 bm. w godzinach rannych stan wody wynosił 2,22 mtr., to w poniedziałek o godz. 17 — 4,83 mtr.

Dolne bulwary przy mostach są częściowo zalane. Jazda łodziami na Wiśle została wzbroniona, jedynie kursują statki pasażerskie. Przy mostach Kierbedzia i Poniatowskiego gromadzą się tłumy ludzi, obserwujące wezbrane fale Wisły.

Od piątku dnia 26 bm. w granicach Warszawy zarządzono zostało pogotowie przeciwpowodziowe. Oddział 5 inż. wydziału technicznego zarządu miejskiego sprawdza stan wałów i w razie konieczności natychmiast naprawia szkody, powodowane najczęściej przez okoliczną ludność.

Na Wiśle można zauważyć, w szczególności na Siekierkach, wzmógłony ruch przy wywożeniu materiału piaskarskiego i żwirowego przeznaczonego na budowę.

W związku ze znacznym przybojem wody w środkowym biegu Wisły, urząd wojewódzki warszawski zarządził, począwszy od rana dnia 26 maja br. pogotowie przeciwpowodziowe w powiatach: garwolińskim, grójeckim, warszawskim, płońskim, sochaczewskim, płockim i gostynińskim. Na skutek tego wydział techniczny sprawdził stan i wytrzymałość wałów. W niektórych miejscach poczyniono wzmocnienia wałów, na których czuwa stale pogotowie wałowe.

Syrena zwycięża w trójmeczku kolarskim Indywidualnie wygrał Napierała

Warszawa, 29 maja.

W niedzielę odbył się doroczny trójmecz kolarski Syrena — Polonia — Jur o puchar im. Dyrektora PUWF, gen. Sawickiego. Dystans wyścigu wynosił 100 km. Drużyny wystawiły po 8 zawodników, jedynie Polonia wystawiła 5-osobową drużynę. Na 21 zawodników startujących wszyscy ukończyli wyścig.

1) Napierała (Syrena) w czasie 2:48

minut, 2) Starzyński (Syrena), 3) Kapiak Mieczysław (Jur), 4) Stahl (Syrena), 5) Bański (Syrena), 6) Kapiak Józef (Jur), 7) Matczak (Syrena), 8) Maślankiewicz (Polonia), 9) Cieniewski (Jur), 10) Popończyk (Syrena).

W klasyfikacji drużynowej zwyciężyła Syrena 116 pkt. przed Jurem 68 pkt. i Polonią 47 pkt.

Mistrzostwo klasy B i C

BORUTA (Zgierz) — HAKOACH 3:0 (1:0)
Zawody rozegrano na boisku Widzewa. Zwycięstwo zgierzan zasłużone.

SOKÓŁ (Aleksandrów) — MAKKABI 3:0 (1:0)
Niedzielny mecz zakończył się zasłużoną wygraną gospodarzy, którzy byli lepsi przez cały ciąg gry, zwłaszcza zaś do przerwy.

TUR (Chojny) — SPORTION 2:1 (2:0)
Niespodziewana porażka drużyny Sportionu, która grała b. słabo, przyczynił niewykorzystana rzutu karnego.

STRZELEC — GWIAZDA 3:0 (walcower)
Wobec niestawienia się drużyny Gwiazdy, zwycięstwo walcowerem 3:0 przyznane zostało Strzelcowi.

OFIARNOŚCIA, MOCA, STALI MORZA WOLNOŚĆ SIĘ UTRWALI



WPLATY NA ŚCIGACZA ŁODZI I WOJ. ŁÓDZ.
P.K.O. 42008

Grand Kino

JUTRO PREMIERA

sygnalizujemy wielką atrakcję dla prawdziwych znawców kina!

Nowa wersja dźwiękowa w nowym opracowaniu literackim wg. nieśmiertelnego arcydzieła Stefana Żeromskiego

DZIEJE GRZECHU

K. Lubieńska (Ewa), B. Samborski (Pochroń), K. Junosza - Stępowski (Plaza), Damiński (Łukasz).

Wydawnictwo „REPUBLIKA“

Sp. z ogr. odp.

Administracja w Warszawie
ul. Wierzbowa 11, tel. 310-18

JUŻ JUTRO

W KINIE

»CASINO«

POTEŻNY
PIEKNY
FILM

KINO „STYLOWY“ KILIŃSKIEGO 123

Pocz. 4, 6, 8 i 10.

Ceny m. od 54 gr.

DZIS WIELKA PREMIERA!

Najoryginalniejsza komedia sezonu p. t.

Szcześliwie się skończyło...

Carola Lombard — Fredric March

Sala Filharmonii

Tel. 213-84.

Dzisiaj, w środę oraz w czwartek o godz. 9.15 w.

JEDYNE TRZY ULGOWE PRZEDSTAWIENIA po cenach najniższych od 50 gr. do 1.50 zł.

znakomitej operetki I. Perlowa w 3-act. (4 obr.) p. t.

„ZŁOTE KŁOSY“ z ZŁOLA FOLMAN

na czele najlepszych sił sceny żydowskiej. — Muzyka Loli Folman. Powiększona orkiestra jazzowa i chór. Bogate dekoracje i efekty.

„ZŁOTE KŁOSY“ to największy sukces sezonu. Rekord powodzenia w całej Polsce.

„WŁADCZYNI“

z wielką tragiczną sceną londyńską

ANNA NEAGLE

w roli Królowej Wiktorii

Piorun zabił dwie osoby

Koło, 29 maja.

(PAT) Nad powiatem kolskim przeszła gwałtowna burza, która wyrządziła znaczne szkody. W czasie burzy piorun uderzył w zagrodę rolnika Czupryńskiego w Nowej Wsi pod Kołem, zabijając na miejscu 28-letnią żonę jego i 3-letnią córeczkę. Dom mieszkalny spłonął.

Codziennie używanie kremu biologicznego

Eukutol 6

zapewnia
piękną i zdrową cerę!

SKS — Starachowice mistrzem warszawskiej ligi okręgowej

Radom, 29 maja

W Radomiu odbył się finałowy mecz piłkarski o mistrzostwo warszawskiej ligi okręgowej SKS (Starachowice) — Granat (Skarżysko). Mecz wygrała drużyna ze Starachowic w stosunku 3:2 (2:1), zdobywając mistrzostwo i kwalifikując się do walk o wejście do Ligi Bramki dla SKS (Starachowice) zdobył Luchter, zaś dla Granatu Musiel i Kulawik.

Sete mistrzem Francji

Paryż, 29 maja.

Mistrzostwo piłkarskie Francji zdobył F. C. Sete, który w poniedziałek w ostatnim meczu pokonał paryski Racing 5:0. Drugie miejsce w rozgrywkach zajął Olympique z Marsylii przed paryskim Racing Clubem.

Japonia nie weźmie udziału w Olimpiadzie zimowej

Tokio, 29 maja.

Japoński komitet olimpijski zawiadomił szwajcarski komitet olimpijski, organizujący igrzyska zimowe w 1940 r. w St. Moritz, że Japonia nie weźmie udziału w Olimpiadzie zimowej.

W sprawie udziału w Olimpiadzie letniej w Helsinkach nie zapadła decyzja, czas żadna uchwała nie mniej w Tokio przypuszczają, że Japonia nie będzie mogła brać udziału i w Olimpiadzie letniej.

Tytuły magistrów będzie nadawała Akademia WF

Warszawa, 29 maja

W „Dzienniku Ustaw“ ukazało się rozporządzenie min. W. R. i O. P. prof. Świętosławskiego treści następującej:

Akademii Wychowania Fizycznego im. Józefa Piłsudskiego przyznaje się prawo nadawania absolwentom akademii stopni magistra Wychowania Fizycznego, jako niższego stopnia naukowego.

Tę samą sprawą akademizacji uczelni została ostatecznie załatwiona.

PIERWSZY RAZ W ŁÓDZI

501 M



Badz zawsze mloda!
Zachowasz dziewczęcą cerę,
stosując Eukutol
krem piękności!



Dr. KLINGER
Spec. chor. wenerycznych,
seksualnych i skórnych
(włosów) przeprowadził się na ul.
132-38
PRZEJAZD 17
Przyjm. od 9-11 i od 6-8 wiecz.
Komisarz Policji POSZUKUJE
dużego, niekrepującego, z wszel-
kimi wygodami nieumeblowanego
pokójku w centrum miasta.
Oferty sub. „Komisarz” do ad-
ministracji Republiki.

KINO TON
Kopernika 16, tel. 140-79

Dzisiaj i dni nastę-
pnych Świąteczny
Program!
W rolach głównych: NORMA SHEARER, TYRONE POWER, JOHN BARRY-
MORE i GLADYS GEORGE. Pod reżyserską batutą mistrza VAN DYKE'A.
Z uwagi na wysokie walory artystyczne filmu uprasza się P. T. Publiczność
o przybywanie na początki seansów. Początek w dni powszednie o godz. 4-ej
pp., w soboty o godz. 2-ej pp., w niedziele i święta o godz. 12-ej w południe.

4-o POKOJOWE mieszkanie

z wszelkimi wygodami w nowoczes-
nym domu, ul. Piotrkowska 203/5, OD
ZARAZ DO WYNAJĘCIA. Wiadomość
na miejscu.

W WILLI w ogrodzie umeblowany
pokój z oddzielnym wejściem do wy-
najęcia. 65 zł. miesięcznie. Gdań-
ska 94.

KRYNICA: Pensjonat „Nasz Dom” —
(jak dotychczas pod własnym zarzą-
dem właściciela p. Ehrlicha) już jest
otwarty. Telefon Nr. 208.

ORLOWO - MORSKIE, Spacerowa 32.
Pensjonat „Słońce” obok lasu i plaży.
Każdy pokój z balkonem. Wykwalifi-
kowane utrzymanie. Czynnym od 15 maja do
czerwca i we wrześniu ceny niższe.
Informacje w Łodzi tel. 173-10.

PENSJONAT Trzech Róż w Teofilo-
wie pod Spalą Poczta Inowłódzka 23
ny.

Kupno i sprzedaż

PLASZCZE impregnowane, jedwabne,
wielki wybór, poleca „Moderne”, Piel-
kowska 10, front. II piętro.

DO SPRZEDANIA samochodów Essex
w bardzo dobrym stanie. Wiadomość
tel. 223-06.

„SIGNORINA” bluzeczki trykotowe,
bielizna damska, męska i dziecięca.
Sprzedaż detaliczna w fabryce Zachod-
nia 68.

Rozmaite

FOTOKOPIUJE TANIO w ciągu po-
dziny, dokumenty wszelkiego rodzaju,
ju. — Fotokopia imituje do złudzenia
oryginał. M. Kokotek, Cegielniana 58.

ZAGINAŁ biały piesek z ciemną
ką na oku. Odprowadzić za wy-
grodzieniem Czerwona 3, do portiera.

DOKTOR
S. Warszawski
CHOR. WEWNĘTRZNE
Nawrot 8
POWRÓCIŁ.

Do wynajęcia garaże samochodowe „KARPATY”

pełna stacja obsługi, konserwacja wozu, paliwo
i oleje na miejscu, woda, powietrze, centralne
ogrzewanie. W ŁODZI, AL. KOŚCIUSZKI 41.
Czynne od 1 czerwca 1939.
Zgłoszenia: Gdańska 42. Tel. 214-69

„FOTOPLASTIKON”

UL. MONIUSZKI 2
wyświetla dzisiaj i dni następnym
ciekawym programem p. n.
TANGANIKA i KENYA
(AFRYKA WSCHODNIA)
Fotoplastikon czynny cały dzień bez przerwy.
Wstęp 25 gr., młodz. szkol. 15 gr.

Zarząd Towarzystwa Wyrobów Wełnianych
i Gumowych

„F. W. SCHWEIKERTA” Spółka Akcyjna w Łodzi

ul. Piotrkowska 147 podaje do wiadomości, że
Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów Spółki na
odbytych w dniu 25/4. 1939 r. zebraniu posta-
nowiło obniżyć kapitał akcyjny z kwoty Zł.
10.200.000.— do Zł. 6.600.000.—. Różnica w kwocie
Zł. 3.600.000.— została zużyta: Zł. 3.052.840,74
na pokrycie strat z lat ubiegłych, reszta w
kwocie Zł. 457.159,26 została przeniesiona na
specjalny kapitał rezerwowi. Wobec tego wzy-
wa się wierzycieli spółki by wnieśli swe ewen-
tualne sprzeciwy w trybie art. 441 Kodeksu
Handlowego w ciągu 3 miesięcy, licząc od da-
ty III ogłoszenia.

PLASZCZE IMPREGNOWANE
DAMSKIE, MĘSKIE w wielkim wybo-
rze. Polecam materiały angielskie
„Wola”. Ceny przystępne.
M. FAJNWAKS, Zachodnia 31, m. 22,
tel. 113-46.

POZOSTAWIONO teczkę lekarską w
tramwaju w niedziele. Znalazca pro-
szony o skomunikowanie się. Hojne
wynagrodzenie. Pik, Legionów 61,
tel. 173-47.

Matki!
zapisujcie
swe
niemowlęta
do
**KROPLI
MLEKA**

ZAGINAŁ weksel na zł. 100, pl. 30.5.
39 r. z wystawienia f-my „Przy-
szłość”, na zlecenie St. Talarczyka.
Powyższy weksel unieważniam. L.
Berger, Kilińskiego Nr. 133.

DOKTOR
W. BALICKA
Sienkiewicza 52
(róg Nowrat)
Nr. tel. 194-03
Choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od 6-7.30 wiecz.

„Czystość”
przyjmuje cyklinowanie, drutowanie
froterowanie oraz sprzątanie biur,
pokoi. Czyszczenie szyb.
PIOTRKOWSKA 44. telefon 167-48.
Ceny konkurencyjne.

**Prywatna Przychodnia
WENEROLOGICZNA**
chor. skórne i weneryczne
przyjmuje od 9-4 i od 6-9 w.
w niedziele od 9 do 11 rano
Panie przyjmuje kobieta lekarz
PIOTRKOWSKA 161
PORADA 3 ZŁ.

DOKTOR
HENRYKOWSKI
Specjalista chorób skórnych, wene-
rycznych i seksualnych.
TRAUGUTTA 9, Telefon 262-95
od 8-11-ej i od 6-9-ej wieczór
w niedziele i święta od 9-12.30.

Lokale

DROBNE ogłoszenia w „Republice”
są najlepszym i najtańszym środkiem
zestknięcia zainteresowanych stron.
Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sub-
lokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub
pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieru-
chomość lub rzecz, 4) kupić cośkolwiek
okazyjnie, 5) dostać posadę, 6) wyszukać
pracownika — niechaj poda
drobne ogłoszenie do „Republiki”

POKÓJ z małą kuchenką do wynaj-
ęcia. Wiadomość tel. 223-06.

MIESZKANIE 5-pokojowe z wszelkimi
wygodami, centralne ogrzewanie, na-
dające się dla lekarza, do wynajęcia.
Wiadomość: Sienkiewicza 6.

POKÓJ z windą, centralnym ogrzewa-
niem, ładnie umeblowany przy ul. Piotr-
kowskiej 56 m. 7 do wynajęcia dla po-
jedynczego pana. Ogłądać można od 11
-1 pp. i od 3-6 pp. 23

Uzdrowiska i letniska

MUSZYNA. Komfortowy Pensjonat:
„Widoczna”, pięknie położony, blisko
łazienek. Wszystkie pokoje z bieżącą
ciepłą — zimną wodą, słoneczne, z bal-
konami. Informacje: Zarząd Pensjonatu.

CIECHOCINEK „Nadwiślanka” tel. 175
Zarząd Łuby Szabryńskiej.

RABKA. Pensjonat dla dzieci i mło-
dzieży „Swoboda” tel. 376. Rodzice
dbający o zdrowie swych dzieci od-
dają je tylko pod troskliwą opiekę
Heleny Baumgarten - Sterenzysowej.

PRZEDWIOŚNIE
Żeromskiego 74-76
tel. 129-88

Dojazd tramwajami 5, 6, 0 i 8 do rogu
Kopernika i Żeromskiego.
Dzisiaj wspaniałe arcydzieło polskiej pro-
zy 1939 roku
2-gi tydzień rekordowego powodzenia!

DR. MUREK
wg. poczytnej powieści Tadeusza Dołęgi-Mostowicza. — W rolach gł.: Nora Ney, Mieczysława Ćwiklińska, Jadzia Andrzejewska, Franciszek Brodniewicz i Kaz. Junosza-Stepowski. — Ceny miejsc: I m. 109 gr., II m. 90 gr., III m. 50 gr. Kupony ulgowe z prawem zajmowania dowol-
nych miejsc w niedziele i święta nieważne. — Początek przedstawień w dni powszednie o g. 4, w niedziele i święta o 12-ej.

KINO CORSO
Dzisiaj premiera!
WIELKI NIEZAPOMNIANY FILM!

„Indie mówią”
Arcydzieło na skalę niezapomnianego „BENGALI” — W rolach głównych:
SABU — Rajmond Massey — Valerie Hobson
Nadpr.: KOMEDIA i aktualności PAT.

KINO RAKIETA
Sienkiewicza 40
tel. 141-22

Najpiękniejszy film polski 1939 r. wg. powieści T. Dołęgi-Mostowicza. Dzieje człowieka, który poznał dobro i zło w filmie
DR. MUREK

DZIS I DNI NASTĘPNYCH!
2-gi tydzień rekordowego powodzenia!

Rewelacyjna obsada: Fr. Brodniewicz, Nora Ney, Lidia Wysocka, Ina Benita, J. Wilczówna, Jadzia Andrzejewska, Stepowski i inni.
Początek w dni powszednie o godz. 4-ej, w soboty, niedziele i święta o 12 w pol. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.